
B) PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 3 –

D.p.g.r. 16 ottobre 2019 - n. 402
Approvazione, ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. 18 agosto 
2000 n.  267 e dell’art. 6, comma 8, della l.r. 14 marzo 2003 
n.  2, dell’atto integrativo all’accordo di programma per la 
valorizzazione del complesso monumentale Villa Reale E 
Parco di Monza – Programma degli interventi prioritari - Fase 1

IL PRESIDENTE
Visti:

•	il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 34 ri-
guardante la disciplina generale in materia di Accordi di 
Programma;

•	la legge regionale 14 marzo 2003, n. 2 ed in particolare l’art. 
6 che disciplina le procedure per gli Accordi di Programma 
di prevalente competenza regionale;

Richiamati:

•	Il d.p.g.r. n. 850 del 22 dicembre 2017 (pubblicato sul BURL 
S.O. n. 52 del 28 dicembre 2017) di approvazione dell’Ac-
cordo di Programma per la valorizzazione del complesso 
monumentale Villa Reale e Parco di Monza, sottoscritto in 
data 15 dicembre 2017 da Regione Lombardia, Comune 
di Milano, Comune di Monza e con l’adesione del Consor-
zio Villa Reale e Parco di Monza e del Parco della Valle del 
Lambro;

•	la d.g.r. n. XI/1252 del 12 febbraio 2019 di promozione 
dell’Atto Integrativo all’Accordo di Programma per la valo-
rizzazione del complesso monumentale Villa Reale e Parco 
di Monza, approvato con DPGR n.  850 del 22 dicembre 
2017; 

•	la d.g.r. XI/1947 del 22 luglio 2019 di approvazione dell’ipo-
tesi di Atto Integrativo all’Accordo di Programma per la va-
lorizzazione del complesso monumentale Villa Reale e Par-
co di Monza – Programma degli interventi prioritari - Fase 1;

Preso atto che:

•	l’Atto Integrativo all’Accordo di Programma per la valoriz-
zazione del complesso monumentale Villa Reale e Parco di 
Monza – Programma degli interventi prioritari - Fase 1, com-
prensivo degli allegati A e B parte integrante e sostanziale 
dello stesso, è stato sottoscritto con firma digitale, marca 
temporale del 9 ottobre 2019, da Regione Lombardia, Co-
mune di Milano, Comune di Monza e, per adesione, da 
Consorzio Villa Reale e Parco di Monza, Parco della Valle 
del Lambro e Infrastrutture Lombarde s.p.a.;

•	l’Atto Integrativo all’Accordo di Programma non comporta 
variante allo strumento urbanistico del Comune di Monza;

DECRETA
1. di approvare, ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 e dell’art. 6, comma 8, della legge regionale 14 marzo 
2003 n. 2, l’Atto Integrativo all’Accordo di Programma per la va-
lorizzazione del complesso monumentale Villa Reale e Parco di 
Monza – Programma degli interventi prioritari - Fase 1 e i relativi 
allegati parte integrante e sostanziale dello stesso, sottoscritto 
con firma digitale, marca temporale del 9 ottobre 2019, da Re-
gione Lombardia, Comune di Milano, Comune di Monza e, per 
adesione, da Consorzio Villa Reale e Parco di Monza, Parco Valle 
del Lambro e Infrastrutture Lombarde s.p.a. (Allegati 1, A e B), 
parte integrante del presente provvedimento;

2. di disporre, ai sensi dell’art. 6 comma 10 della l.r. del 14 mar-
zo 2003 n. 2, la pubblicazione del presente decreto e dell’Atto 
Integrativo all’Accordo di Programma (Allegato 1) sul Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia; gli allegati all’Atto Integrativo 
all’Accordo di Programma sono depositati e consultabili presso 
gli uffici di Regione Lombardia – D.G. Presidenza Area Program-
mazione e Relazioni esterne, del Comune di Milano e del Comu-
ne di Monza;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli 
articoli 23, comma 1, lett. d), 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33.

Il presidente
Attilio Fontana

——— • ———



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 4 – Bollettino Ufficiale

 

ATTO INTEGRATIVO ALL’ACCORDO DI PROGRAMMA  
PER LA VALORIZZAZIONE DEL COMPLESSO MONUMENTALE VILLA REALE E PARCO DI MONZA 

(APPROVATO CON DPGR N. 850 DEL 22/12/2017) – PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 
PRIORITARI - FASE 1 

(ai sensi dell’art. 6 della legge regionale 14 marzo 2003 n. 2  
e dell’art. 34 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
TRA 

 
REGIONE LOMBARDIA, con sede in Milano, Piazza Città di Lombardia n.1, nella persona del 
Presidente della Regione Lombardia, Attilio Fontana; 
 
COMUNE DI MILANO, con sede in Milano, Piazza della Scala n.2, nella persona del Sindaco Giuseppe 
Sala; 
 
COMUNE DI MONZA, con sede in Monza, Piazza Trento e Trieste, nella persona del Sindaco Dario 
Allevi; 
 

E CON L’ADESIONE DI 
 
CONSORZIO VILLA REALE E PARCO DI MONZA, con sede in Monza, Viale Mirabellino n. 2, nella 
persona del Presidente Dario Allevi; 
 
PARCO DELLA VALLE DEL LAMBRO, con sede in Triuggio (MB), via Vittorio Veneto n.19, nella 
persona del Presidente Eleonora Frigerio; 
 
INFRASTRUTTURE LOMBARDE S.P.A. (di seguito, per brevità “IL SPA”), con sede in Milano, via Via 
Pola, n. 12/14, in persona del Direttore Generale Filippo Bongiovanni; 
 

(di seguito congiuntamente denominati “Parti”) 
 
PREMESSO che: 
 

• in data 15 dicembre 2017 Regione Lombardia, Comune di Milano, Comune di Monza e con 
l’adesione del Consorzio Villa Reale e Parco di Monza e del Parco della Valle del Lambro, 
hanno sottoscritto l’Accordo di Programma per la valorizzazione del complesso 
monumentale Villa Reale e Parco di Monza, successivamente approvato con DPGR n. 850 del 
22 dicembre 2017 (pubblicato sul BURL S.O. n. 52 del 28 dicembre 2017); 
 

• con il suddetto Accordo di Programma gli Enti pubblici sottoscrittori hanno inteso perseguire 
l’obiettivo del rafforzamento del sistema di governance fondato sulla centralità del 
Consorzio Villa Reale e Parco di Monza, e la realizzazione, tra l’altro, di un programma di 
interventi per la valorizzazione del complesso monumentale, suddiviso in due tipologie: (a) 
il programma degli interventi prioritari – Fase 1 (“sezione operativa” dell’Accordo di 
Programma), funzionali alla sicurezza e alla tutela dei beni e ad assicurare servizi al pubblico, 
da avviare nelle more della definizione del Masterplan per la definizione del programma 
degli interventi di valorizzazione del suddetto complesso monumentale; (b) il programma 
degli interventi – fase 2 (“sezione programmatica” dell’Accordo di Programma), da attivare 

ALLEGATO 1



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 5 –

 

sulla base delle risultanze del Masterplan e delle determinazioni che saranno assunte dal 
Collegio di Vigilanza dell’Accordo di Programma; 
 

• l’Accordo di Programma disciplina altresì il riordino degli assetti proprietari fra gli Enti 
pubblici sottoscrittori dell’Accordo in funzione degli investimenti finalizzati alla 
valorizzazione del complesso monumentale Villa Reale e Parco di Monza, prevedendo 
l’impegno a costituire un’unica proprietà indivisa, in parti uguali, della porzione del Parco di 
Monza compresa tra Viale Cavriga e il muro di cinta nord, attraverso la cessione, a titolo non 
oneroso, da parte del Comune di Monza e del Comune di Milano alla Regione Lombardia di 
parte delle rispettive quote di proprietà; 
 

• Regione Lombardia si è impegnata ad assumere gli atti di propria competenza inerenti 
all’attuazione del suddetto Accordo di Programma, con specifico riferimento al 
trasferimento delle risorse finanziarie pari a euro 55.000.000,00 a favore del Consorzio Villa 
Reale e Parco di Monza per l’attuazione del programma degli interventi (Fase 1 e Fase 2); 

 
• Regione Lombardia, in attuazione dell’Accordo di Programma, ha trasferito al Consorzio Villa 

Reale e Parco di Monza la prima tranche del finanziamento pari a 13 mln di euro e ha inoltre 
provveduto alla rimodulazione delle altre risorse destinate all’attuazione dell’Accordo di 
Programma su più annualità del Bilancio regionale dagli anni 2020 al 2024; 
 

• in data 19 dicembre 2018 si è compiuto il completamento del sopraccitato riordino degli 
assetti proprietari fra gli Enti pubblici con la stipula dell’atto notarile di cessione gratuita da 
parte dei Comuni di Monza e Milano in favore di Regione Lombardia di 1/3 delle quote 
indivisibili del Parco di Monza; 
 

• in seguito alle determinazioni del Collegio di Vigilanza nella seduta del 15 gennaio 2019, 
Regione Lombardia, con DGR n. XI/1252 del 12 febbraio 2019 ha promosso l’Atto Integrativo 
all’Accordo di Programma “per la valorizzazione del complesso monumentale Villa Reale e 
Parco di Monza” con la finalità di: 
a) ridefinire nuovi assetti organizzativi e modalità gestionali in un’ottica di efficace ed 

efficiente perseguimento degli obiettivi condivisi e di rapida attuazione degli interventi 
prioritari – Fase 1 – “sezione operativa” (Allegato 4 dell’Accordo di Programma), 
mediante l’impegno di Regione Lombardia, per il tramite di Infrastrutture Lombarde SpA, 
all’attuazione degli interventi di maggiore rilevanza per grado di complessità tecnica e 
dimensione economica, valutando anche una possibile estensione delle attività ed azioni 
del Parco della Valle del Lambro nella progettazione e realizzazione dei principali 
interventi sul verde; 

b) aggiornare di conseguenza gli allegati dell’Accordo di Programma n. 4 - Programma degli 
interventi prioritari – Fase 1 – “sezione operativa” e n. 5 - Cronoprogramma degli 
interventi prioritari – Fase 1; 

c) ottimizzare la gestione finanziaria delle risorse già trasferite al Consorzio Villa Reale e 
Parco di Monza; 

 
• il Consorzio Villa Reale e Parco di Monza porterà a termine la realizzazione degli interventi 

già avviati e da avviare individuati come di sua competenza nel Programma degli interventi 
prioritari – Fase 1; 

 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 6 – Bollettino Ufficiale

 

DATO ATTO che: 
 

• Infrastrutture Lombarde S.p.A. è una Società a capitale pubblico interamente regionale, 
costituita ai sensi dell’art. 23, comma 3 bis della L.R. 29 ottobre 1998 n. 22, e dell’art. 15 bis 
della L.R. 2 dicembre 1994 n. 36 che ha, fra l'altro, anche lo scopo della valorizzazione, della 
gestione e della manutenzione del patrimonio regionale e di altri enti pubblici; 
 

• la Legge Regionale n. 27, art. 1, comma 3, del 22 dicembre 2003, così come modificata dalla 
Legge Regionale del 24 ottobre 2004, n. 25 prevede altresì che “La Regione può conferire ad 
Infrastrutture Lombarde S.p.A., costituita ai sensi dell’art. 23, comma 3 bis della L.R. 29 
ottobre 1998, n. 22 (Riforma del trasporto pubblico locale in Lombardia) e dell’art. 15 bis 
della L.R. 2 dicembre 1994, n. 36 (Amministrazione dei beni immobili regionali), le funzioni 
relative all’esperimento delle procedure di evidenza pubblica per la progettazione, 
l’affidamento e l’aggiudicazione dei lavori concernenti infrastrutture ed opere di interesse 
regionale, nonché le connesse funzioni di committente”; 
 

CONSIDERATO che: 
 

• le aree del complesso monumentale Villa Reale e Parco di Monza sono incluse nel perimetro 
del territorio del Parco regionale della Valle del Lambro; nelle suddette aree si applica quanto 
previsto dall’art. 17 delle Norme Tecniche Attuative del Piano Territoriale di Coordinamento; 
 

• gli interventi di manutenzione straordinaria del Parco di Monza - Fase 1 dell’AdP sono stati 
definiti sulla base della pianificazione di settore in corso di revisione: il “Piano 
d’Assestamento dei boschi del Parco di Monza” (ai sensi della l.r.31/2008, art.  47, 1a 
Revisione - 2017-2031) che ha lo scopo di programmare nel medio periodo la gestione 
selvicolturale dei boschi del Parco di Monza; 
 

• con l’art. 1 della l.r. 27 dicembre 2006, n. 30 “Disposizioni legislative per l’attuazione del 
Documento di Programmazione economico-finanziaria regionale, ai sensi dell’art. 9 ter della 
l.r. 31 marzo 1978, n. 34 (Norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio e sulla 
contabilità della regione) – Collegato 2007”, è stato istituito il Sistema regionale e negli 
allegati A1 e A2 della medesima legge sono stati definiti i soggetti che lo costituiscono, tra i 
quali nell’allegato A2, tra gli Enti pubblici, gli Enti gestori dei parchi regionali; 

 
DATO ATTO che, in seguito alle verifiche giuridiche preliminari richieste dal Collegio di Vigilanza 
nella seduta dell’ 11 giugno 2019 in merito alla gestione tecnico-amministrativa degli appalti degli 
interventi di manutenzione straordinaria del Parco di Monza e alla richiesta pervenuta dal Consorzio 
Villa Reale e Parco di Monza di assumere la gestione dei suddetti interventi, si è ritenuto di non 
confermare la possibile estensione delle attività ed azioni del Parco della Valle del Lambro nella 
progettazione e realizzazione dei principali interventi sul verde e quindi di stabilire che i suddetti 
interventi di manutenzione straordinaria del verde siano gestiti ed attuatati dal Consorzio Villa Reale 
e Parco di Monza; 
 
RILEVATO che: 

 
• il Collegio di Vigilanza dell’Accordo di Programma per la valorizzazione del complesso 

monumentale Villa Reale e Parco di Monza, nella seduta del 16 luglio 2019 ha approvato 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 7 –

 

l’ipotesi dell’Atto Integrativo all’Accordo di Programma ed i relativi allegati, che indica tra i 
soggetti sottoscrittori la Regione Lombardia, il Comune di Milano, il Comune di Monza, e 
come soggetti aderenti il Consorzio Villa Reale e Parco di Monza,  il Parco della Valle del 
Lambro e Infrastrutture Lombarde S.P.A.; 
 

• l’ipotesi di Atto Integrativo all’Accordo di Programma e i relativi allegati è stata approvata: 
 
- dalla Giunta della Regione Lombardia con DGR n. XI/1947del 22 luglio 2019; 

 
- dalla Giunta Comunale del Comune di Milano con deliberazione n. 1536/2019 del 20 

settembre 2019; 
 
- dalla Giunta Comunale del Comune di Monza con deliberazione n. 196 del 23 luglio 2019; 
 
- dal Consiglio di Gestione del Consorzio Villa Reale e Parco di Monza con deliberazione 

n.30 del 26 luglio 2019; 
 
- dal Consiglio di Gestione del Parco della Valle del Lambro con deliberazione n. 120 del 24 

settembre 2019; 
 
- da Infrastrutture Lombarde S.p.A. con Deliberazione dell’Amministratore Unico del 1° 

agosto 2019, prot.  VDA-010819-00002; 
 
VISTI: 

 
• il D.lgs. 18 agosto 2 000, n. 267 ed in particolare, l’art. 34 riguardante la disciplina generale 

in materia di accordi di programma; 
 

• la Legge Regionale 14 marzo 2003, n. 2 ed in particolare l’art. 6 che disciplina le procedure 
per gli Accordi di Programma di prevalente competenza regionale; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
I SOGGETTI SOTTOSCRITTORI ED ADERENTI AL PRESENTE ATTO 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 
 
 

Art. 1 
Premesse 

 
1.1 Le premesse e gli allegati di seguito indicati costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente Atto Integrativo all’Accordo di Programma per la valorizzazione del complesso 
monumentale Villa Reale e Parco di Monza (di seguito anche detto “Atto Integrativo all’Accordo di 
Programma”, “Atto Integrativo”): 
 

- Allegato A - Programma degli interventi prioritari – Fase 1 sezione operativa e Soggetti 
attuatori; 

- Allegato B - Cronoprogramma degli interventi prioritari – Fase 1; 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 8 – Bollettino Ufficiale

 

 
1.2 Le previsioni del presente Atto Integrativo sostituiscono - con valenza novativa - esclusivamente 
le pattuizioni contenute nell'Accordo di Programma (approvato con DPGR n. 850 del 22 dicembre 
2017) indicate ai successivi articoli o che risultino incompatibili con le modifiche di seguito 
introdotte, con la precisazione che le disposizioni dell'Accordo di Programma non oggetto di 
modifica ai sensi del presente Atto Integrativo permangono in toto inalterate e confermate nella 
loro validità, fatte salve comunque le disposizioni di cui al successivo art. 8, comma 5. 
 

Art. 2 
Finalità dell’Atto Integrativo all’Accordo di Programma 

 
2.1 Le azioni intraprese attraverso il presente Atto Integrativo all’Accordo di Programma hanno la 
finalità di: 

a) ridefinire nuovi assetti organizzativi e modalità gestionali dell’Accordo di Programma in 
un’ottica di efficace ed efficiente perseguimento degli obiettivi condivisi e di rapida 
attuazione degli interventi prioritari – Fase 1 – “sezione operativa”; 

b) aggiornare il Programma degli interventi prioritari – Fase 1 – “sezione operativa” e relativo 
Cronoprogramma (rispettivamente Allegati A e B dell’Atto Integrativo all’Accordo di 
Programma); 

c) ottimizzare la gestione finanziaria delle risorse già trasferite al Consorzio Villa Reale e Parco 
di Monza. 

 
Art. 3 

Programma degli interventi prioritari – Fase 1 
(“sezione operativa” dell’Accordo di Programma”) 

 
3.1 Ai fini del presente Atto Integrativo all’Accordo di Programma costituiscono interventi prioritari 
– Fase 1 gli interventi elencati nell’Allegato A al presente atto. 
 
3.2 Fermo restando gli interventi già avviati, gli interventi prioritari sono immediatamente attivati 
dopo l’approvazione dell’Atto Integrativo ed attuati secondo quanto previsto dal relativo 
cronoprogramma (Allegato B). 
 
3.3 L’Allegato A all’Atto Integrativo definisce anche i soggetti responsabili dell’attuazione degli 
interventi e la ripartizione delle risorse finanziarie necessarie all’attuazione degli interventi 
medesimi. 
 
3.4  Nell’ambito del programma degli interventi prioritari – Fase 1 è prevista anche la 
predisposizione del Masterplan per la valorizzazione del complesso monumentale Villa Reale e 
Parco di Monza, che vede impegnati, da una parte, il Consorzio Villa Reale e Parco di Monza, in 
collaborazione con il Politecnico di Milano e in raccordo con la Segreteria tecnica dell’Accordo di 
Programma, nella definizione del documento di indirizzo e dei relativi documenti tecnici e, dall’altra, 
Infrastrutture Lombarde S.p.A. quale Stazione Appaltante per l’indizione e la gestione della 
procedura di gara, per conto di Regione Lombardia, ai fini dell’individuazione del soggetto 
affidatario della redazione del Masterplan e per la gestione del relativo contratto.  
 
 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 9 –

 

Art. 4 
Nuovi impegni delle parti 

 
4.1 In attuazione delle finalità di cui al precedente art. 2, nel rispetto dei principi di collaborazione 
e di non aggravio del procedimento di cui alla L. 241/1990, i Soggetti sottoscrittori ed aderenti al 
presente Atto Integrativo all’Accordo di Programma si impegnano a: 

- collaborare attivamente con gli altri soggetti coinvolti in attuazione del principio 
costituzionalmente assistito di leale cooperazione istituzionale; 

- promuovere tutte le iniziative necessarie a garantire il rispetto degli impegni e dei termini 
assunti con la sottoscrizione del presente Atto Integrativo; 

- avvalersi di ogni strumento della vigente normativa in materia di semplificazione dell’attività 
amministrativa, nonché di snellimento ed accelerazione dei procedimenti di decisione, 
controllo ed esecuzione degli interventi; 

- attivare tutte le azioni necessarie a garantire una più efficiente gestione degli interventi da 
parte dei soggetti attuatori indicati nell’Allegato A dell’Atto Integrativo (Programma degli 
interventi prioritari – Fase 1, la “sezione operativa”); 

- rimuovere e superare ogni impedimento e/o ogni ostacolo (procedurale, etc.) relativo alla 
realizzazione degli interventi ed all’attuazione degli impegni assunti nel presente Atto 
Integrativo, in ogni fase e tempo e quale ne sia la causa, fino alla loro completa attuazione. 

 
4.2 I Soggetti sottoscrittori ed aderenti confermano gli obblighi specifici ad essi ascritti nel presente 
Atto Integrativo, ed assumono le specifiche obbligazioni di seguito descritte.  
 
4.3 La Regione Lombardia si impegna ad assumere gli atti di propria competenza inerenti 
all’attuazione del presente Atto Integrativo all’Accordo di Programma, con specifico riferimento a: 

a) attuazione, per il tramite di Infrastrutture Lombarde SpA, che assume le funzioni di Stazione 
Appaltante, degli interventi indicati nel Programma degli interventi prioritari – Fase 1 
(Allegato A), nei tempi previsti secondo il cronoprogramma allegato (Allegato B), nonché 
della gara ai fini dell’individuazione del soggetto affidatario della redazione del Masterplan 
e del relativo contratto; 

b) trasferimento delle risorse finanziarie a favore di Infrastrutture Lombarde SpA per 
l’attuazione del Programma degli interventi prioritari – Fase 1 (Allegato A), secondo le 
modalità definite al successivo art. 5.  

c) presa d’atto dei documenti tecnici da porre a base gara per l’attuazione degli interventi 
prioritari – Fase 1 (Allegato A) predisposti dal Consorzio Villa Reale e Parco di Monza e da 
ILSPA, ciascuno per gli interventi di propria competenza. 

 
4.4 Il Consorzio Villa Reale e Parco di Monza si impegna ad assumere gli atti di propria competenza 
inerenti all’attuazione del presente Atto Integrativo all’Accordo di Programma, con specifico 
riferimento a: 

a) assumere un ruolo di governance nell’elaborazione e nell’attuazione del Masterplan e degli 
interventi di Fase 1 come identificati nell’allegato A. La governance in questione, fatti salvi i 
compiti e le responsabilità del Collegio di Vigilanza dell’Accordo di Programma, viene 
declinata in supervisione, coordinamento e controllo: 

- supervisione, come verifica della qualità e del rispetto dei tempi e degli impegni 
assunti dai differenti attori; 

- coordinamento, inteso come una guida, in assenza di rapporti gerarchici tra i diversi 
soggetti, atta a garantire un maggior grado di efficienza in ordine alla tempistica, 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 10 – Bollettino Ufficiale

 

all’economicità, all’opportunità, all’integrazione degli interventi nel sistema, alla 
riduzione del disagio per gli utenti, alla contemporaneità di interventi, alla 
comunicazione all’interno e all’esterno del sistema, etc.; 

- controllo, inteso come vaglio in merito al raggiungimento dei risultati attesi nella 
multidisciplinarità del contesto e pertanto legato a svariati profili: tecnico, 
economico, finanziario, artistico, legale, comunicativo, educativo, culturale, turistico, 
etc. 

b) portare a termine la realizzazione degli interventi già avviati e da avviare individuati come di 
sua competenza nel Programma degli interventi prioritari – Fase 1 (Allegato A), nei tempi 
previsti dal cronoprogramma allegato (Allegato B); 

c) trasmettere a Regione Lombardia, per la presa d’atto di cui al precedente 4.3 lettera c), la 
documentazione tecnica da porre a base gara per l’attuazione degli interventi di fase 1 di 
propria competenza, compresi gli interventi già avviati; 

d) assumere gli atti di propria competenza inerenti alla predisposizione del Masterplan
secondo le modalità definite al precedente articolo 3.4;  

e) assolvere tutti gli obblighi amministrativi e di rendicontazione delle spese sostenute per la 
realizzazione dei sopraccitati interventi; 

f) informare periodicamente la Segreteria Tecnica dell’Accordo di Programma 
dell’avanzamento dei lavori, evidenziando eventuali criticità e proponendo misure per il loro 
superamento; 

g) liquidare alla Regione Lombardia, entro 30 giorni dalle relative richieste, le somme relative 
alla prima tranche del finanziamento (pari a 13 mln di euro già nella propria disponibilità), 
per la quota parte eccedente i costi degli interventi attuati dal Consorzio medesimo di cui 
alla precedente lettera b), affinché le suddette somme siano utilizzate per gli altri interventi 
indicati nel Programma degli interventi prioritari – Fase 1 (Allegato A), nei tempi previsti 
secondo il cronoprogramma degli interventi allegato (Allegato B) e tenuto conto delle 
disposizioni di cui al successivo art. 5, comma 4, relative alle modalità di trasferimento delle 
risorse regionali a favore di Infrastrutture Lombarde S.p.A; 

h) mettere a disposizione di Infrastrutture Lombarde S.p.A., in tempi compatibili con il 
cronoprogramma allegato (allegato B) tutta la documentazione tecnica disponibile per una 
miglior definizione degli interventi di Fase 1 e per la relativa progettazione; 

i) approvare i vari livelli di progettazione degli interventi prioritari di Fase 1, assegnati con il 
presente Atto Integrativo a Infrastrutture Lombarde S.p.A., come da allegato A, entro 15 
giorni dal loro ricevimento; 

j) approvare in linea tecnica eventuali progetti di variante si rendessero necessari, fatti salvi 
quelle derivanti da adeguamenti normativi. 

 
4.5 Infrastrutture Lombarde SpA si impegna ad assumere gli atti di propria competenza inerenti 
all’attuazione del presente Atto Integrativo all’Accordo di Programma, con specifico riferimento a: 

a) realizzare gli interventi individuati nel programma degli interventi prioritari Fasi 1 (Allegato 
A), nei tempi previsti dal cronoprogramma allegato (Allegato B); 

b) trasmettere a Regione Lombardia, per la presa d’atto di cui al precedente 4.3 lettera c), la 
documentazione tecnica da porre a base gara per l’attuazione degli interventi di fase 1 di 
propria competenza; 

c) assolvere tutti gli obblighi amministrativi e di rendicontazione delle spese sostenute per la 
realizzazione dei sopraccitati interventi; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 11 –

 

d) informare periodicamente la Segreteria Tecnica dell’Accordo di Programma 
dell’avanzamento dei lavori, evidenziando eventuali criticità e proponendo misure per il loro 
superamento. 

e) trasmettere al Consorzio Villa Reale di Monza i vari livelli di progettazione degli interventi 
prioritari Fasi 1 ai fini di una formale approvazione; 

f) trasmettere al Consorzio Villa Reale di Monza eventuali progetti di variante, fatti salvi quelli 
derivanti da adeguamenti normativi, ai fini di una formale approvazione. 

 
Art. 5 

Nuovo piano economico – Disposizioni finanziarie 
 
5.1 Gli interventi e le attività previste nell’Accordo di Programma hanno un costo complessivo 
stimato pari a 55.958.824,00 euro, di cui 23.633.404,00 euro per il Programma degli interventi 
prioritari – Fase 1, “sezione operativa” dell’Accordo di Programma, e 32.325.420,00 euro per il 
Programma degli interventi – Fase 2, “sezione programmatica”, dell’Accordo di Programma. 
 
5.2 Il finanziamento regionale complessivo per l’attuazione del programma degli interventi 
dell’Accordo di Programma (Fase1 e Fase 2) è pari a 55 milioni di euro. 
 
5.3 Il finanziamento, di cui al precedente comma 5.2, ha destinazione vincolata e la quota di 
finanziamento relativa alla Fase 1, per un importo di 15.752.996,00 euro, verrà trasferita a 
Infrastrutture Lombarde S.p.A, soggetto responsabile dell’attuazione degli interventi indicati nel 
Programma degli interventi prioritari – Fase 1 (Allegato A), nei tempi previsti secondo il 
cronoprogramma degli interventi allegato (Allegato B). 
 
5.4 Fermo restando quanto disposto al precedente art. 4.4, lettera g), il trasferimento delle risorse 
regionali a favore di Infrastrutture Lombarde S.p.A di cui al precedente art. 5.3, verrà disposto con 
le seguenti modalità: 

a) la prima quota, pari al 20% del contributo regionale, entro 120 giorni dalla pubblicazione sul 
BURL del Decreto del Presidente della Giunta Regionale di approvazione dell’Atto Integrativo 
all’Accordo di Programma; 

b) la seconda quota, sino al 50% del contributo regionale, rideterminato rispetto al Quadro 
Economico risultante a seguito dell’aggiudicazione, al netto dei ribassi d'asta e dedotta la 
somma già corrisposta, sarà erogata a fronte della rendicontazione delle spese sostenute 
per un importo pari all’80% dell’ammontare delle risorse già liquidate; 

c) la terza quota, sino al 90% del contributo regionale, rideterminato rispetto al Quadro 
Economico risultante a seguito dell’aggiudicazione, dedotte le somme già corrisposte, sarà 
erogata a fronte della rendicontazione delle spese sostenute per un importo pari all’80% 
dell’ammontare delle risorse già liquidate; 

d) l’erogazione del saldo del contributo regionale, a meno dello 0,5% pari alle ritenute a 
garanzia della regolarità contributiva, di cui all’art. 30, comma 5-bis, del D.Lgs. 50/2016 
(Codice dei contratti pubblici), sarà effettuata a seguito della presentazione del Certificato 
di Ultimazione dei Lavori nonché della rendicontazione delle spese sostenute; il saldo del 
restante 0,5% del contributo regionale, sarà effettuato a seguito della presentazione ed 
approvazione del certificato di collaudo provvisorio / del Certificato di Regolare Esecuzione  
relativo agli interventi prioritari di Fase 1 conclusi, previo rilascio del documento unico di 
regolarità contributiva, nonché della rendicontazione a finire delle spese sostenute. 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 12 – Bollettino Ufficiale

 

 
5.5 Fermo restando le modalità di erogazione del contributo regionale, in occasione della 
rendicontazione finale di cui alla precedente art. 5.4 lett. d) verrà effettuato un conguaglio tra gli 
impegni assunti dai soggetti destinatari dei fondi e le somme già erogate. 
 
5.6 Identiche modalità di erogazione del contributo regionale al Consorzio Villa Reale e Parco di 
Monza saranno adottate per la realizzazione degli interventi – Fase 2, approvati dal Collegio di 
Vigilanza dell’Accordo sulla base del Masterplan. 
 
5.7 Fatto salvo il limite massimo del finanziamento regionale di cui al precedente comma 5.2, le 
eventuali risorse derivanti da economie collegate alla realizzazione degli interventi di Fase 1 e Fase 
2 dell’Accordo di Programma saranno riprogrammate dal Collegio di Vigilanza per l’attuazione degli 
obiettivi oggetto dell’Accordo medesimo, con priorità all’integrale attuazione degli interventi di cui 
al precedente comma 5.1. 
 

Art. 6 
Composizione del Collegio di Vigilanza - Modifiche 

 
6.1 Ai sensi dell’art. 34, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 6, della L.R. n. 2/2003, la vigilanza 
e il controllo sull’esecuzione dell’Accordo di Programma e del presente Atto Integrativo sono 
esercitati da un Collegio costituito dal Presidente della Regione Lombardia, che lo presiede, dal 
Sindaco del Comune di Milano e dal Sindaco del Comune di Monza, o loro delegati. Alle riunioni del 
Collegio di Vigilanza partecipano, senza diritto di voto, il Presidente del Consorzio Villa Reale e Parco 
di Monza, il Presidente del Parco della Valle del Lambro e il Direttore Generale di Infrastrutture 
Lombarde SpA, o loro delegati. 
 

Art. 7 
Monitoraggio e aggiornamento del Programma degli interventi (Fase 1 e Fase 2) 

 
7.1 Il Collegio di Vigilanza dell’Accordo di Programma, anche avvalendosi della Segreteria tecnica, 
verifica lo stato di avanzamento finanziario, procedurale e fisico delle attività ed interventi del 
Programma degli interventi (Fase 1 e Fase 2). 
 
7.2 Il Collegio di Vigilanza, avvalendosi della Segreteria tecnica, autorizza le rimodulazioni ed 
approva gli aggiornamenti del Programma di interventi (Fase 1 e Fase 2) e dei relativi 
Cronoprogrammi, eventualmente necessari in fase di esecuzione, che non modifichino gli impegni 
complessivi di carattere finanziario e i relativi obiettivi. 
 

Art. 8 
Sottoscrizione, effetti e durata dell’Atto Integrativo 

 
8.1 Il presente Atto Integrativo all’Accordo di Programma, comprensivo degli allegati come parti 
integranti e sostanziali dello stesso, è vincolante per i Soggetti sottoscrittori ed aderenti fino alla 
completa attuazione delle attività e degli interventi da esso previsti. 
 
8.2 A seguito della sottoscrizione da parte dei rappresentati legali dei Soggetti ed Enti partecipanti, 
il presente Atto Integrativo all’Accordo di Programma sarà approvato con Decreto del Presidente 
della Regione Lombardia da pubblicarsi sul BURL. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 13 –

 

 
8.3 Per quanto non previsto nel presente Atto Integrativo all’Accordo di Programma, si richiamano 
le disposizioni di legge vigenti. 
 
8.4 Il presente Atto Integrativo all’Accordo di Programma ha durata fino al completamento delle 
attività e degli impegni previsti. 
 
8.5 Con la pubblicazione sul BURL del Decreto del Presidente della Regione Lombardia di 
approvazione del presente Atto Integrativo all’Accordo di Programma sono abrogati i seguenti 
articoli dell’Accordo di Programma (approvato con DPGR n. 850 del 22 dicembre 2017): art 5.4, art. 
9, art. 10, art. 11.1 e art.12. 
 
8.6 Per quanto non diversamente stabilito nel presente Atto Integrativo valgono le disposizioni 
previste nell’Accordo di Programma (approvato con DPGR n. 850 del 22 dicembre 2017). 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
Milano, luglio 2019 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Regione Lombardia 
Presidente 
Attilio Fontana 
 
Comune di Milano 
Sindaco 
Giuseppe Sala 
 
Comune di Monza 
Sindaco 
Dario Allevi 
 
Per adesione 
 
Consorzio Villa Reale e Parco di Monza 
Il Presidente 
Dario Allevi 
 
Parco Valle del Lambro 
Presidente 
Eleonora Frigerio 
 
Infrastrutture Lombarde SpA 
Direttore Generale 
Filippo Bongiovanni 


